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Fiche Stats 

Résultats définitifs du CAP – Certificat d’Aptitude Professionnelle 

Session 2022 
 

➢ 9 360 lauréats pour le CAP à la session 2022 

Avec 11 253 candidats présents et 9 360 candidats admis, le taux de réussite au certificat d’aptitude professionnelle 

(CAP) atteint 83,2%. Il a progressé de 1,1 point par rapport à la session 2021. Cette progression est dû à une 

hausse du taux de réussite des CAP non agricoles de 1,2 point malgré une baisse de 2,7 points du taux de réussite 

des CAP agricoles dont le poids et moins important. 

Le poids des différentes catégories (non agricole et agricole) de CAP évolue peu : 95,2% des diplômés pour le 

CAP non agricole et 4,8% pour le CAP agricole pour la session 2022, (respectivement 94,6% et 5,4% pour la 

session 2021). 

 

 

 Evolution du taux de réussite au CAP –sessions 2018 à 2022 – Académie de Grenoble 

 
Source : DEPP-MENJ / Système d'information Cyclades et enquête n° 4 / Système d'information du ministère chargé de l'Agriculture. 

 

 

 Effectifs d’admis au CAP– sessions 2018 à 2022 – Académie de Grenoble  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Source : DEPP-MENJ / Système d'information Cyclades et enquête n° 4 / Système d'information du ministère chargé de l'Agriculture. 

 

 

➢62,7% des candidats et 62,6% des diplômés 2022 de CAP sont issus des spécialités de la production.  

La part des candidats de CAP issus des spécialités de la production reste supérieure à celle des candidats issus 

des spécialités des services. 

La réussite globale des candidats relevant du domaine de la production est légèrement inférieure (83,0%), à celle 

observée dans le domaine des services (83,5%). 
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Evolution du taux de réussite des CAP - Académie de Grenoble 
- session 2018 à 2022 -

CAP CAPA TOTAL CAP

Diplôme 

présenté 
Domaine Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite

Production 6 392 5 435 85,0% 6 445 5 509 85,5% 6 799 6 046 88,9% 6 494 5 404 83,2% 6 833 5 654 82,7%

Services 5 024 4 203 83,7% 4 139 3 430 82,9% 3 691 3 290 89,1% 4 364 3 440 78,8% 3 942 3 261 82,7%

Total CAP 11 416 9 638 84,4% 10 584 8 939 84,5% 10 490 9 336 89,0% 10 858 8 844 81,5% 10 775 8 915 82,7%

Production 220 212 96,4% 205 197 96,1% 233 223 95,7% 207 198 95,7% 228 206 90,4%

Services 271 266 98,2% 259 248 95,8% 245 239 97,6% 315 302 95,9% 250 239 95,6%

Total CAPA 491 478 97,4% 464 445 95,9% 478 462 96,7% 522 500 95,8% 478 445 93,1%

Production 6 612 5 647 85,4% 6 650 5 706 85,8% 7 032 6 269 89,1% 6 701 5 602 83,6% 7 061 5 860 83,0%

Services 5 295 4 469 84,4% 4 398 3 678 83,6% 3 936 3 529 89,7% 4 679 3 742 80,0% 4 192 3 500 83,5%

Total CAP & CAPA 11 907 10 116 85,0% 11 048 9 384 84,9% 10 968 9 798 89,3% 11 380 9 344 82,1% 11 253 9 360 83,2%
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 Taux de réussite au CAP par sexe et domaine de spécialité – Session 2022 – Académie de Grenoble et 
France entière  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : DEPP-MENJ / Système d'information Cyclades et enquête n° 4 / Système d'information du ministère chargé de l'Agriculture. 

France métro. + DROM : France métropolitaine + les Départements et les Régions d’Outre-Mer 
 

 
➢ La part des filles est nettement majoritaire dans le domaine des services 
La part des filles parmi les admis au CAP s’établit à 39,8%, en baisse de 1,1 point en un an. 
Dans le domaine de la production, leur proportion augmente mais reste nettement minoritaire (18,9% du total), 
tandis qu’elle diminue dans le domaine des services (-1,4 point), tout en demeurant très majoritaire (74,7% du 
total). 
 
Leur réussite globale est supérieure à celle des garçons en production (+5,3 points) tandis qu’elle est inférieure 
dans le domaine des services (-2,0 points), comme sur le plan national (+4,8 points et -2,1 points). 
 
 
 

  
Source : DEPP-MENJ / Système d'information Cyclades et enquête n° 4 / Système d'information du ministère chargé de l'Agriculture. 

France métro. + DROM : France métropolitaine + les Départements et les Régions d’Outre-Mer 
 
 

 
Dans l’ensemble, le succès des candidats de l’académie au CAP est proche de la moyenne nationale aussi bien 
dans le domaine de la production que dans celui des services. Le taux de réussite dans le domaine de la production 
s’établit à 83,0% pour l’académie de Grenoble et à 84,1% au niveau national, et le taux de réussite dans le domaine 
des services est de 83,5% pour l’académie de Grenoble et de 83,3% au niveau national. 
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Total
 % de 

Filles
Total Filles Garçons Total

 % de 

Filles
Total Filles Garçons

Production 6 833 5 654 18,5% 82,7% 86,9% 81,8% 115 987 97 002 20,6% 83,6% 87,6% 82,7%

Services 3 942 3 261 74,5% 82,7% 82,2% 84,4% 79 933 66 183 75,4% 82,8% 82,2% 84,6%

Total 10 775 8 915 39,0% 82,7% 83,5% 82,2% 195 920 163 185 42,8% 83,3% 83,7% 83,0%

Production 228 206 29,6% 90,4% 93,8% 89,0% 4 949 4 745 21,2% 95,9% 96,5% 95,7%

Services 250 239 78,2% 95,6% 95,4% 96,3% 2 878 2 780 79,8% 96,6% 96,6% 96,6%

Total 478 445 55,7% 93,1% 95,0% 90,8% 7 827 7 525 42,9% 96,1% 96,6% 95,8%

Production 7 061 5 860 18,9% 83,0% 87,3% 82,0% 120 936 101 747 20,7% 84,1% 88,0% 83,2%

Services 4 192 3 500 74,7% 83,5% 83,0% 85,0% 82 811 68 963 75,5% 83,3% 82,8% 84,9%

Total 11 253 9 360 39,8% 83,2% 84,2% 82,5% 203 747 170 710 42,8% 83,8% 84,2% 83,5%

CAP
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Total 

CAP
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Taux de réussite au CAP par statut du candidat – Session 2022 – Académie de Grenoble 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Source : DEPP-MENJ / Système d'information Cyclades et enquête n° 4 / Système d'information du ministère chargé de l'Agriculture. 

AUTRES : Enseignement à distance et formation continue. 

 
 
➢ 43,6% d’apprentis parmi les admis au CAP en 2022 

Les apprentis représentent 43,6%, les scolaires 27,8% des admis au CAP, les candidats individuels 15,7% et les 
autres candidats (formation continue et enseignement à distance) 12,9%.  
Sur un an, les proportions de lauréats scolaires diminuent fortement (-6,5 points), alors que celle des lauréats issus 
de l’apprentissage augmente de 2,7 points, ainsi que les lauréats individuels et autres (respectivement +0,5 point 
et +3,3 points). 
 

Les diplômés provenant du secteur public représentent 25,6% du total (+0,7 point), ceux provenant du secteur privé 
61,5% (+1,3 point) et les autres admis (principalement des individuels) 12,9% (-2,1 points).  
 

CHAMP ET DEFINITION : 
 
Champ : Tous les candidats présents aux diplômes du CAP(A) y compris les diplômes par validation des acquis 
de l’expérience (VAE), délivrés par le ministère de l’éducation nationale et de la jeunesse (MENJ), ainsi que par le 
ministère en charge de l’agriculture. Tous les statuts des candidats sont pris en compte, qu’ils soient scolaires, 
apprentis ou autres (formation continue, candidat individuel ou enseignement à distance). 
CAP(A) : Certificat d’aptitude professionnelle (agricole). 
France entière : France métropolitaine + DROM Départements et Régions d’Outre-Mer (Guyane, Martinique, 
Guadeloupe, La Réunion et Mayotte) 
Taux de réussite : Il est calculé en rapportant le nombre d’admis au nombre de candidats présents. 
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Diplôme 

présenté
Statut candidat Présents Admis
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réussite
Présents Admis
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réussite
Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite

SCOLAIRE 1 811 1 453 80,2% 864 746 86,3% 2 675 2 199 82,2%

INDIVIDUEL 327 273 83,5% 86 65 75,6% 1 451 1 132 78,0% 1 864 1 470 78,9%

APPRENTISSAGE 207 182 87,9% 4 616 3 850 83,4% 3 3 100,0% 4 826 4 035 83,6%

AUTRES 446 428 96,0% 888 715 80,5% 76 68 89,5% 1 410 1 211 85,9%

Total CAP 2 791 2 336 83,7% 6 454 5 376 83,3% 1 530 1 203 78,6% 10 775 8 915 82,7%

SCOLAIRE 66 60 90,9% 361 338 93,6% 427 398 93,2%

INDIVIDUEL 2 2 100,0% 2 2 100,0%

APPRENTISSAGE 46 42 91,3% 3 3 100,0% 49 45 91,8%

AUTRES

Total CAPA 66 60 90,9% 407 380 93,4% 5 5 100,0% 478 445 93,1%

SCOLAIRE 1 877 1 513 80,6% 1 225 1 084 88,5% 3 102 2 597 83,7%

INDIVIDUEL 327 273 83,5% 86 65 75,6% 1 453 1 134 78,0% 1 866 1 472 78,9%

APPRENTISSAGE 207 182 87,9% 4 662 3 892 83,5% 6 6 100,0% 4 875 4 080 83,7%

AUTRES 446 428 96,0% 888 715 80,5% 76 68 89,5% 1 410 1 211 85,9%

Total des CAP 2 857 2 396 83,9% 6 861 5 756 83,9% 1 535 1 208 78,7% 11 253 9 360 83,2%
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